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1 ÚVOD

Téma mojí diplomové práce je zaměřeno na obsah hlavní části vyučovací jednotky

školní tělesné výchovy. Důvod, proč jsem zvolil toto téma, není jeden. Především bych

rád, aby moje práce byla prakticky využitelná a právě proto jsem zvolil formu

videoprogramu. V dnešní době moderních technologií jsem přesvědčen, že především

začínající učitelé dají přednost videozáznamu před tištěnou publikací. Kromě toho jsem

vycítil možnost vlastní realizace v tématu, které vidím jako přínosné a zajímavé.

Obsah hlavní části vyučovací jednotky je neuvěřitelně široký pojem, proto je třeba

blíže jej specifikovat. Videoprogram, jakožto výsledný produkt této práce, bude zaměřen

na zařazení variabilních provozů do tělesné výchovy na středních školách. Přesto, že se

čím dál více setkáváme s výrokem, že sport stále více proniká do popředí společnosti, co

se důležitosti a prestiže týče, tak tělesná výchova, především na středních školách je

naopak vnímána jako nepodstatný a nepopulární předmět.

Aby k tomuto jevu nedocházelo, je důležité je žáky motivovat a k tomu jsou

nejkompetentnější právě učitelé tělesné výchovy. Dnes se setkáváme s tvrzením, že

hodiny tělesné výchovy jsou převážně o motivaci ze strany kantora, který by měl žáky vést

k pohybu, ke zdokonalování jich samotných, ke zkoušení nových věcí a nikoliv ulpívat

na tabulkovém hodnocení a plnění limitů, kterým se někteří žáci ani nepřiblíží.

Aplikaci variabilních provozů, jakožto specifickou didakticko-organizační formu

považuji za dobrý nástroj k motivaci žáků. Jejím cílem je zdokonalovat pohybové

dovednosti ve ztížených podmínkách. V literatuře je tato problematika rozpracována od

autorů: Frӧmela (1983), Rychteckého (1995) Fialové (1995), Vilímové (2002) a dalších.

V praxi je však tato didakticko-organizační forma často zaměňována s obdobnou formou -

kruhovým provozem. Nutno podotknout, že podobnost je zde značná a dokonce se

setkáváme s doporučením tyto dvě formy kombinovat a vytvořit tak přechodnou formu

mezi kruhovým a variabilním provozem. K tomuto tvrzení se přikláním i v případě této

práce.

Diplomová práce si klade za cíl představit videoprogram, který ukáže aplikaci

variabilních provozů v praxi. Kromě toho jsou její součástí také metodické materiály, na

jejichž základě lze dané provozy aplikovat do konkrétních hodin školní tělesné výchovy.
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Ovšem nejedná se o návod, jak sestavit ideální variabilní provozy. Ambice této práce byly

pouze ukázat jakousi cestu, po které je možné se při aplikaci této didakticko-organizační

formy vydat a přispět tak k rozvoji žáků.

Budu rád, když mnou představený videoprogram poslouží některému ze

začínajících nebo naopak ostřílených učitelů tělesné výchovy, byť jen jako inspirace do

další práce.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cíl

Cílem diplomové práce je vytvoření variabilních provozů pro vyučovací jednotky

tělesné výchovy na střední škole a jejich následné zpracování do videoprogramu.

Úkoly

1. Tvorba návrhu jednotlivých variabilních provozů.

2. Realizace návrhů v praxi a pořízení videozáznamu.

3. Tvorba videoprogramu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

VYUČOVACÍ JEDNOTKA A JEJÍ STRUKTURA

„V didaktické teorii se setkáváme s členěním na 3 a více částí.“

(Fialová, 1995, str. 162)

Tato citace asi nejlépe vystihuje mínění i ostatních autorů, kteří operují také

s tímto počtem, kdy 3 části jsou převážně minimem pro rozdělní vyučovací jednotky

na její části. Frӧmel (1983) se ve své publikaci, která je zaměřená přímo na vyučovací

jednotku tělesné výchovy přiklání k jejímu členění na čtyři části, avšak jak je možné dále

se v jeho práci dočíst, přesné členění vyučovací jednotky není rozhodující.

Vzhledem k tématu této diplomové práce, je žádoucí jednotlivé části blíže

charakterizovat. Jak je ve videu patrné, přikláním se k členění vyučovací jednotky na pět

částí.

Konkrétně:

- úvodní část

- rušná část

- průpravná část

- hlavní část

- závěrečná část

3.1.1 ÚVODNÍ ČÁST

Jak již sám název napovídá, úvodní část má za úkol žáky uvést do hodiny tělesné

výchovy. Nejčastěji vyučující zahajuje hodinu nástupem. Jeho výhody jsou nesporné. Žáci

jsou seznámeni s obsahem celé vyučovací jednotky, vyučující má možnost žáky nejen

motivovat, ale především vizuálně zkontrolovat jejich počet, připravenost a aktuální stav,

což může být a je prvním krokem v prevenci proti úrazu.
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Na webu katedry tělesné a sportovní výchovy Západočeské univerzity v Plzni

(www.tv4.ktv-plzen.cz), je vnitřní struktura úvodní části popisována rozdělením na

organizační část a část rušnou. Náplň části organizační si můžeme představit jako dobu

než je hodina oficiálně zahájena vyučujícím, avšak žáci již mají přístup do tělocvičny,

popřípadě jiného prostoru, ve kterém se hodina tělesné výchovy koná. Tato doba je

označována jako volná chvilka. A dále je to nástup, o jehož úkolech je zmínka v odstavci

výše. Část rušná má již fyziologický význam, což znamená, že se jedná především o zahřátí

organismu žáků a tedy počáteční příprava na následující části vyučovací jednotky.

Osobně se přikláním k modelu, který je v mojí práci patrný a to je vyjmutí rušné

části z obsahu části hlavní. A vymezení rušné části jako samostatné části vyučovací

jednotky mezi část úvodní a část průpravnou. Přesto ale souhlasím s tvrzením některých

autorů, jako například s Frӧmelm (1983), že není důležité apelovat na přesné vymezení na

poli teoretickém, ale přesně a didakticky správně působit na žáky v praxi.

3.1.2 PRŮPRAVNÁ ČÁST

Po úvodní části následuje část průpravná. Žáci jsou již připraveni z hlediska

fyziologického na další fyzickou zátěž. To by mělo platit i o jejich psychice a tím se vracím

k nástupu v hlavní části, kdy vyučující kontroluje připravenost, kterou si nelze vykládat

pouze jako vhodné oblečení žáků pro absolvování hodiny tělesné výchovy.

V této části si lze představit klasickou rozcvičku, avšak ne jako konkrétní náplň, ale

jako cíl této části. V dnešní době se již nerealizuje zažitý model statického strečinku,

který do nedávna byl v drtivé většině používán jako náplň průpravné části. Ke statickému

strečinku se dnes přistupujeme v části závěrečné. Nejedná se o žádný přechodný trend,

ale o doporučení, které se opírá o skutečné výsledky.

Tímto jsem se řídil i ve své práci, a tak ve videoprogramu můžete postřehnout

aplikaci nikoliv statického, ale dynamického strečinku právě v rámci části průpravné.
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3.1.3 HLAVNÍ ČÁST

Nyní se dostáváme do části, která je hlavní jak v rámci struktury vyučovací

jednotky, tak v rámci této práce, jelikož sem řadíme i realizaci variabilního provozu.

Z literatury, konkrétně od autora Frӧmla (1983) víme, že formu variabilního provozu

v rámci vyučovací jednotky zařazujeme kolem 30. minuty, což odpovídá hlavní části. Jak

dále Frӧmel (1983) uvádí, časová náročnost této specifické didakticko-organizační formy

by měla být v rozmezí 10 až 15 minut. Z toho logicky vyplývá, že obsah hlavní části by měl

být polytematický. Jinými slovy řečeno, že v hlavní části by se kromě variabilního provozu

mělo objevit ještě jiné téma, popřípadě témata. Opět odkazuji na videoprogram,

ve kterém je patrné, že kromě variabilního provozu byly v hlavní části realizovány ještě

starty z různých poloh. Obsah nejen hlavní části ale celé vyučovací jednotky by měl logicky

směřovat k požadovanému cíli, který si vyučující stanoví na začátku vyučovací jednotky.

3.1.4 ZÁVĚREČNÁ ČÁST

„Cílem této části vyučovací hodiny je celkové uklidnění organismu po absolvované

zátěži.“

(Vilímová, 2002, str. 80)

Nejen uklidnění organismu je v závěrečné části hodiny nutné. Je třeba také

kompenzovat zatížení, které může být a často bývá nevyvážené. Jako příklad můžeme

uvést hodinu fotbalu, kdy žáci zatěžují převážně dolní část těla. Nebo jiným příkladem


[…]


výsledku nelze říci, že by náročnost pohybových úkolů u všech variabilních provozů byla

přílišná do té míry, že by žáci nebyli schopni pohybové úkoly plnit a tím pádem by

nedocházelo ke zdokonalování jejich pohybových dovedností.

Pouze v případě variabilního provozu zaměřeného na zdokonalení pohybových

dovedností z oblasti atletiky vidím ten problém, že žáci se s některými stěžejními

dovednostmi setkali poprvé, a tak nedocházelo k jejich zdokonalování ve třetí fázi

motorického učení, ale k seznamování s pohybovým úkolem, tedy fáze první z hlediska

motorického učení.

Jsem přesvědčen, že moje práce může být pro někoho podnětem věnovat se této

metodicko-organizační formě jak prakticky, tak teoreticky. Osobně si dokáži představit

variabilní provoz jako nástroj hodnocení pro zmapování progresu žáků v konkrétních

pohybových dovednostech. A tím nemyslím pouze hodnocení ze strany vyučujícího, ale
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i sebehodnocení žáků. To vidím jako vhodný motivační činitel, který je v dnešní tělesné

výchově stále více potřebný.
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9 SOUHRN

Ve své diplomové práci jsem se zabýval tvorbou a realizací variabilních provozů

v rámci hlavní části výukové jednotky školní tělesné výchovy na středních školách. Pod

tímto názvem se ukrývá specifická didakticko-organizační forma práce zaměřená na

zdokonalování pohybových dovedností za pomoci pohybových úkolů, které žáci plní na

jednotlivých stanovištích.

Cílem mé práce bylo vytvořit videoprogram, jehož obsahem je realizace čtyř

variabilních provozů.

Jednotlivé provozy byly zaměřeny na:

1. Zdokonalení dovedností ve sportovních hrách (volejbal, basketbal a fotbal)

2. Zdokonalení dovedností gymnastických

3. Zdokonalení dovedností atletických

4. Zdokonalení dovedností patřící do skupiny moderních pohybových forem (aerobik)

Spolu s tvorbou videoprogramu souvisí i tvorba metodických materiálů, potřebných

pro samotnou realizaci jednotlivých variabilních provozů.

Výsledkem mé diplomové práce je videoprogram, který odráží úroveň pohybových

dovedností žáků na středních školách. Z výpovědí žáků je patrné, že se s touto

didakticko-organizační formou příliš nesetkávají. Věřím, že moje práce může někoho

inspirovat a přesvědčí jej, že variabilní provoz má v hodinách tělesné výchovy své místo.
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10 RESUMÉ

This diploma thesis was written about creation and application of variable operations

as a main part of one PE class at a secondary school. Variable operations are specific

didactical and organizational form of work in which students quickly change positions

where they perform different physical exercises in order to improve their motor skills.

The aim of my diploma thesis was to create a video programme consisting of four

variable operations.

These operations were focused on:

1. Improving skills in sports games (volleyball, basketball, and football)

2. Improving gymnastic skills

3. Improving athletic skills

4. Improving skills belonging to the group of modern movement forms (aerobics).

Together with the creation of the video record, there were specific metoditic

materials issued. These were necessary for the actual realization of the different variable

operations.

The result of my diploma thesis is a video programme that reflects the level of

movement skills of students at secondary schools. Based on interview done with the

students I came to a conclusion, that they were not really familiar with such PE classes´

organization. I believe that my work could inspire either the sutdents or teachers and

convince them that the variable operation could have its place in the physical education

lessons.
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 KARTY STANOVIŠŤ

13.2.1 VARIABILNÍ PROVOZ – SPORTOVNÍ HRY

Příloha č. 5 – VOLEJBAL I.
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Příloha č. 7 – BASKETBAL I.
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Příloha č. 10 – VOLEJBAL II.
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Příloha č. 11 – FOTBAL II.
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Příloha č. 12 – BASKETBAL II.
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13.2.2 VARIABILNÍ PROVOZ – GYMNASTIKA

Příloha č. 13 – PŘESKOKY PŘES ŠVIHADLO
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Příloha č. 15 - OBRATY VE VZPORU
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Příloha č. 16 - PŘEKÁŽKY
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Příloha č. 17 – PŘETLAKY – „VYCHYLOVANÁ“
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Příloha č. 18 – VÁHA NA BOSU
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Příloha č. 19 – ŠPLH NA LANĚ
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Příloha č. 20 – DŘEPY VE DVOJICI
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13.2.3 VARIABILNÍ PROVOZ - ATLETIKA

Příloha č. 21 - PŘEKÁŽKY V CHŮZI
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Příloha č. 23 – SKOKOVÝ BĚH
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Příloha č. 24 – ŠTAFETOVÉ PŘEDÁVKY
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Příloha č. 25 – SKOK VYSOKÝ
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Příloha č. 26 – PADAVÉ STARTY
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Příloha č. 27 – SKOK DALEKÝ Z MÍSTA
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Příloha č. 28 – EXPANDÉR – POSÍLENÍ PAŽÍ
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13.2.4 VARIABILNÍ PROVOZ – MODERNÍ POHYBOVÉ FORMY

Příloha č. 29 – STEP TOUCH
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Příloha č. 30 - OBRUČ
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Příloha č. 31 – V STEP
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Příloha č. 32 - ŠVIHADLO
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Příloha č. 33 – LEG CURL
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Příloha č. 34 - MEDICINBAL
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Příloha č. 35 - GRAPEVINE
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Příloha č. 36 – OBRATY
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 ÚKOLOVÉ KARTY

13.3.1 VARIABILNÍ PROVOZ – SPORTOVNÍ HRY

Příloha č. 37 – VOLEJBAL I.
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Příloha č. 39 – BASKETBAL I.
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Příloha č. 40 – FOTBAL I.
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Příloha č. 41 - BLOKY
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Příloha č. 42 – VOLEJBAL II.
