HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Miloslav Antoš
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Zařazení variabilních provozů do obsahu tělesné výchovy na středních školách - videoprogram

Typ diplomové práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je zpracována formou videoprogramu, má metodický charakter a zabývá se zařazením variabilních provozů do obsahu tělesné výchovy na středních školách jako vhodného motivačního faktoru. Kladem práce je doplnění kvalitního videoprogramu rozsáhlou textovou částí obsahující podrobný popis rozmístění jednotlivých stanovišť variabilních provozů včetně zpracovaných úkolových karet.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 4. 9. 2017

podpis vedoucího práce